
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO
     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2 Pgs
- Atos da Administração...................2/4 Pgs
- Atos da FHMST..................................4 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente............................5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,06 deoutubro de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº173

PORTARIA Nº 214 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Processo Administrativo nº6623/2011

R E S O L V E

Conceder Licença Maternidade a servidora ADRIANA
GOMES PORTELA, matrícula nº 2.468, Auxiliar de Consultório
dentário, pelo prazo de 180 ( cento e oitenta) dias, com validade a
contar de 16/09/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de setembro de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o processo administrativo nº 6796/2011

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor EUGÊNIO DE FREITAS
SANTOS, Motorista, matrícula nº 2.504, com validade a contar de
01/10/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de outubro de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



ANO II  Nº 173
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 173

Quinta- Feira

Corrigenda:
Edição nº 195 de 01/09/2011 – fls. 01

Portaria nº 195 de 01 de setembro de 2011

Onde se lê: “com validade a contar de 24/08/2011”

Leia-se: “com validade a contar de 26/08/2011

Em, 04 de outubro de 2011.

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  - PARA REGISTRO DE PREÇOS  nº 033/11

OBJETO:  PARA REGISTRO DE PREÇOS  PARA LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) ÔNIBUS TIPO RODOVIÁRIO,
DE NO MÍNIMO 46 (QUARENTA E SEIS) LUGARES CADA UM, VISANDO O TRANSPORTE DIÁRIO DURANTE
O PERÍODO LETIVO, NOTURNO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU ( PROGRAMA DE TRANSPORTE
UNIVERSITÁRIO), INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS SEGUINTES ITINERÁRIOS ( SÃO JOSÉ
X ALÉM PARAIBA “ DOIS ÔNIBUS”, SÃO JOSÉ X TERESOPOLIS “ TRÊS ÔNIBUS” ), NOS MOLDES DO
ANEXO I, E DEMAIS REQUISITOS ELENCADOS NESTE EDITAL,PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 700,00 por viajem unitariamente considerada.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO: 21 de outubro de 2011.     HORÁRIO: 10:00 horas

São José do Vale do Rio Preto, 05  de outubro de 2011.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão n: 021/2011 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 01 de setembro de 2011
PROCESSO nº: 1255
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO:Registro de preços de  toners , cartuchos de tinta e  fitas para impressora (cartuchos e toners não originais,
mais obrigatoriamente novos de 1ª utilização), para atendimento das diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa RECANTO DO VALE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA ME, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 163/2011
EMPRESA: RECANTO DO VALE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA ME
CNPJ:29.592.219/0001-09



SÃO JOSÉ
06 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 173

Quinta - Feira

ANO II   Nº 173
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 05 de outubro de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002570

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 001595/2011; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Herivelto Sidney Branco Diniz, OBJETO: locação de 1 (um) imóvel situado na Rua Cel. Francisco Limongi,
191, Centro – São José do Vale do Rio Preto; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de outubro
de 2011, e findando-se em 30 de setembro de 2012; VALOR: R$ 760,00 (setecentos e setenta reais); DOTAÇÃO:
2004.123.61.020.2.010-33.90.36-01; DATA DE ASSINATURA: 23  de  setembro de  2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002571

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 002479/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Antonio José de Souza, OBJETO:  fornecimento de mão-de-obra para execução de muro em bloco de
concreto na frente da Escola Municipal José Afonso de Paula - Contendas;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias a partir da data de memorando autorizativo; VALOR: R$ 18.295,67 (dezoito mil, duzentos e noventa e cinco reais
e sessenta e sete centavos); DOTAÇÃO: 2004.123611561.032.4.4.90.51-07; DATA DE ASSINATURA: 28 de setembro
de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração



ANO II  Nº 173
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 173
Quinta- Feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – CONTRATO nº 2408

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 001659/10; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a C. Pacheco; Construções Ltda OBJETO: Prorrogar em 150 (cento e cinquenta) dias o prazo do referido
contrato, iniciando-se em 22 de setembro de 2011 e findando-se em 19 de fevereiro de 2011. Permanecem inalteradas
todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da FHMST

AVISO
Pregão presencial nº 009/2011

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, por seu Pregoeiro, ressalta aos interessados em participar
do certame em tela que o prazo de entrega do produto licitado, é de 15 (quinze) dias corridos, conforme previsto no
item 1 do Edital nº 009/2011.

Destarte, será necessário constar na proposta inicial e final o prazo de entrega, conforme acima mencionado,
e ao ser declarado vencedor o mesmo deverá assinar o TERMO DE COMPROMISSO DE ENTREGA, assumindo o
compromisso de que cumprirá o referido prazo previsto em Edital, sob as penas lá previstas.
Como a exigência em tela não altera o valor do objeto do certame estão mantidas as datas e horários previstos

São José do Vale do Rio Preto, 04 de setembro de 2011.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO

Instrumento: Processo Administrativo nº 000300/2011 Partes: Fundação Hospital Maternidade Santa
Theresinha e a da Theopratique Obras e Serviços de Engenharia Ltda.  – Objeto: Elaboração do Projeto Básico de
Arquitetura para a Execução de Reforma da Cobertura e da Interna da FHMST Vigência:  60 (sessenta dias corridos).
Data da Assinatura: 08 de Julho de 2011.

Betânia Machado Faraco Oliveira
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2011

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00717/2011; PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE
SANTA THERESINHA e a empresa MEDICSTOCK COM. PROD. MED. LTDA; Objeto: Equipo Macrogotas
Quantidade. 8.000 unidades VALOR: R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos reais), Proveniente do Pregão Eletrônico
nº 003/2011; DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2011.

BETANIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
DIRETORA PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2011

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00619/2011; PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE
SANTA THERESINHA e a empresa IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA; Objeto: Filmes radiológicos



SÃO JOSÉ
06 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 173

Quinta - Feira

ANO II   Nº 173
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 06 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

e Químicos VALOR: R$ 58.856,60 (Cinquenta e oito mil e oitocentos e cinqüenta e seis reais e sessenta centavos),
Proveniente do Pregão Eletrônico nº 008/2011; DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 2011.

BETANIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
DIRETORA PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2011

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00717/2011; PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE
SANTA THERESINHA e a empresa MEDICSTOCK COM. PROD. MED. LTDA; Objeto: Equipo Macrogotas
Quantidade. 8.000 unidades VALOR: R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos reais), Proveniente do Pregão Eletrônico
nº 003/2011; DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2011.

BETANIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
DIRETORA PRESIDENTE

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

C O M U N I C A D O

 A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e XI, “c”, da Lei
Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais referente ao exercício
de 2010, está à disposição de qualquer contribuinte do Município para exame e apreciação, pelo prazo de 60 dias, a
contar do dia 01 de setembro de 2011, na Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, de segunda à
sexta-feira, no horário compreendido entre 9.hs e 17hs, local onde também poderá ser questionada a legitimidade nos
termos da lei.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente


